Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Requerimento Nº 3309/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se oficiar a Empresa Telefônica Brasil S/A, através do Gerente de
Articulação Regional São Paulo/Sul, Senhor Luiz Eduardo Daruiz
Correia, para que informe a esta Casa Legislativa, sobre a possibilidade
de resolver o problema de falta de cobertura do sinal móvel na parte
mais baixa dos Bairros Vida Nova Tatuí I e II. O problema vem gerando
grandes transtornos para moradores dessa localidade.

JUSTIFICATIVA

Conforme o documento CT CCCAAA – 03736/2021, da Telefônica,
nos foi informado que existe cobertura do sinal móvel de celular nas
tecnologias 3G e 4G no Bairro Vida Nova Tatuí (Pacaembu), entretanto o
sinal não está alcançando o Bairro em sua totalidade, visto que,
aproximadamente 01 terço dos moradores do Bairro tem problemas
para acessar a internet móvel, e até mesmo realizar ligações.

Esse problema já vem se perdurando há anos, e desde então, nada
foi feito para resolver essa questão.

Já são inúmeras reclamações dos munícipes dessa localidade, que
muitas vezes tem que sair de suas residências, e caminhar pelo Bairro,
buscando sinal de internet, pois como mencionado acima, uma parte do
Bairro tem cobertura, outra parte não tem.

É de suma importância que a cobertura do sinal móvel seja eficiente
para garantir o bem estar, caso contrário, em situações de urgências pode
ser irreversível à falta de comunicação.

Há casos, por exemplo, que cidadãos enviaram currículos para
empresas e aguardam ligações para possível entrevista e contratação,
com a falta de comunicação pode acarretar em perdas de oportunidades.

São aproximadamente 16 ruas, somando Vida Nova I e II, lado
direito para quem entra no Bairro Vida Nova Tatuí (Pacaembu), parte mais
baixa, onde ocorre à falta de sinal de internet móvel, e muitas vezes não é
possível realizar ligações.

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Diante dos fatos requer que sejam tomadas as devidas providências
para que a cobertura do sinal móvel alcance os Bairros mencionados em
sua totalidade.

      Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de novembro de 2021.

MARCIO DO SANTA RITA
Márcio Antonio de Camargo

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H0X8U2H0N2J2Z5J1
		2021-11-12T12:22:41-0300

		2021-11-12T12:22:41-0300